Si properas, iam nemo iacet: tu motibus umbra Corpora cuncta levas.

4 Imò animas, expellens ex umbra tenebras. Dicit contextus: *Umbra ut obumbraret, & liberarentur ab infirmitatibus suis.* Ex umbra sanitas, qua sauciorum notatur infirmitas. In umbra signatur vulnus & salus: vulnus ab umbra tenebris, salus ab umbra copiose lucis. Clariùs: Ab umbra sanantur infirma corda, si peccati non est umbra; cuius impedit corpus penetrare gratiæ lumen, & conferre sanitatem: umbraque illuminatâ Simonis, liberantur iacentes ab infirmitatibus suis; quoniam umbra pœnitentiæ evanuit umbra peccati: ita per illam illis favente gratia, ut in corpore mortis nec esset umbra. Vid. *Tom. I. T. 4. D. 6. n. 14.* *Ut liberarentur ab infirmitatibus suis.* Nulla maior vulnere criminis: Petrusque ostendens in umbra languores, que gravabantur; ostendit quoque medicamina cum quibus liberarentur: equidem demonstrans *Tom. VI.*

vulneris umbra; in lucem sauciorum dedit medicamen pœnitentiam. De peccato damnavit peccatum, ubi conficit de veneno remedium. Sed hoc aliàs. Haud sine imitatione recedat, *quancis gravis morbi quantitas* (ait Bernard. *de Convers. ad Cleric. Bernar. cap. 5. n. 7.*) *& curatiõis difficultas:* quomodoquidem ut influat sanitatem, quod virus per ægritudinem; pœnitentiâ ex ipsis umbris mirè profert splendorem.

5 *Deus dixit de tenebris lumen splendescere:* asserit Paulus Numinis ostendens gloriam, per collatam hominibus gratiam (uti observat Dionisius de *Divin. nomin. cap. 4.*) gratiam vocans lucis radium, atque tenebras flagitium. Tota laus in gloriam gratiæ Dei: equidem plenior in Patre lumen, vocare homines in gratiam de tenebris peccatorum; ut eius per pœnitentiam claritas illuminet mirifice tenebras, que pœnitentiâ irradiant in his qui in tenebris sedent. Aliter Ecdras conficit Divinitatis plausum. *De thesauris lumen luitosum.* Si encomium divinæ potestatis lumen de thesauris lucis; quomodo quòd lumen splendesceret de tenebris? Si lumen est gratia, mysterium magna odoror in luminis differentia. Tam in homine, quam in Angelo Deus erat condens naturam & largiens gratiam: de quo Augustin. *lib. 12. Civit. cap. 9.* Uterque ab illo statim felicissimo corrigit; sed uterque non surrexit: igitur quia placuit ei, erexit hominem; & sub caligine æternis vinculis igneis reservavit demonem; propter unum peccatum, procella tenebrarum perferat in æternum. Magnus utique Dominus producens lumen gratiæ in naturam luminosam; sed non maximum: igitur reflat in ostentationem magnitudinis, lumen splendescere de tenebris: restitutaque gratiâ homini, nihil dicitur de luminoso lumine; ut pateret quanta gratiâ, illum educens à tenebrosa culpa, quin è diaboli tenebris fulgor refluere lucis: etenim peccante homine ex tenebris eduxit luminis formam; ubi in formam lucis novæ cogitavit pœnitentiam. Damonem de tenebris non extraxit, hominem in lumen miseratus restituit. Hic doluit, ille & pervicax non pœnituit. Unde cum pœnitentiâ illuminet tenebras, & umbrarum criminum tollat umbras; magis quam luminosa gratia dicit splendorem, de tenebris peccatorum gratia splendescere lumen.

Reparabile damnum.
 Equidem per pœnitentiam vicit nitore luminosam gratiam. *Rediviva natiõis conditionis innocentiâ præfert:* subdit Ambrosius

Bernard.

2. Cor. 4. 6.

4. Ecd. 6. 40.

An plausibiliter lux de thesauris lucis, vel ex tenebris?

Ovid. r. Amer. eleg. 14. v. 55.

À à

fius

Ambros. *sius de Pœnitent. cap. 5. igitur si accensus ex dolore in pectore fumus, incendium semper in maius.*

6 In conditione hominis apparet Dominus in igne. Post lapsum, quasi in rubo, fucili ligno; Apparuit Dominus in flamma ignis. In flamma, ut eius rutilaret misericordia, & per exhibitum lumen, remedium praberet in admittam corruptionem. Flamma nil aliud præter fumum accensum; lux gratia, fumus peccatum: apparetque Dominus in flamma ignis; ut constet conversio quanti splendoris: igitur fumum peccati per penitentiam, convertit in gratiæ flammam. Si flamma fumus accensus, prodest in mentis illuminationem fumus. Hic excitat lachrymas: lachrymis pœnitens de seipso fumic accerrimè pomas: in flammaque ignis Dominus benignè apparet; quia cor contritum & humiliatum non despicit: igitur videns hominem præ pudore ac dolore lachrymantem; convertit fumum in gratiæ insufficientem fulgorem.

In vitio decor est. Quod umbra, speciosa lux: rutilante præ pœnitentiâ speciosiore gratia, eò quòd splendor tantus esset ex umbra.

7 Nunquid cognoscuntur in tenebris mirabilia tua, & iustitia tua in terra oblivioni. Quid quòd mirabilia cognoscantur in tenebris? Quæ in tenebris miracula, ut in tenebris designentur mirabilia? Conversio cordis ad Dominum, post peccati præ dolore fletum, illuminante gratiâ, revocat à pœnitentiâ. Tenebræ status sunt peccatoris, devij a tramite legis, aversione voluntatis collocati & iacentis in obscuris: gratia lux est, quæ è tenebris educit felix cor. Magnam utique, si exortum in tenebris lumen rectis; sed mirabile, exortum in tenebris lumen pravus: & præmissa pœnitentiâ, non solum magna, sed in tenebris cognoscuntur mirabilia: quia anima ex fumo in gratiæ splendorem, & ex tenebris criminis revocatur in lacem. Magna sanè gratia, sed mirabilior pœnitentiâ omniâ, cor disponente in accessione lucis, ut vindicetur à peccati tenebris: in tenebrisque Numinis cognoscuntur mirabilia; quippequàm eius amplior cognoscitur gloria, ubi lumen gratiæ natum, in tenebris peccatorum. Quantum valent tres syllabæ. Tres syllabæ sunt, Peccati: sed in tribus syllabis flamma sacrificij cordis ad cælum ascendit: ait Ambrosius loc. cit. in Exhortat. Flamma accensa est ex corde fumofo, ut formaretur ad cælum cordis contritio: nullaque esset in salutem desperatio, quanvis gravis morbi quan-

Unde in tenebris peccati cognoscuntur mirabilia

Ambros. *titas, atque curationis difficultas: equidem Dei amore, operante pœnitentiâ, etiam in tenebris cognoscuntur mirabilia. Splendidum fumum: dixit Homerus, 10. Odysse. v. 152. Quomoddò fumus & splendidus? E fumo nigredo: à splendore pulchritudo. Profecò, sed si pœnitentiâ lux; vel in vicio decor est: quandoquidem accensa cordis flammâ, quàm versus cælum insularunt suspensia, rutilat summa splendoris, ex fumo plorati criminis. In tenebris: Verùm quare? Ex Dei pretiosa miseratione, honorantis pœnitentes; quia ex flamma procedunt in ignem superioris charitatis: igitur ponit tenebras coram eis in lucem & prava in recta, siccans hominis voluntatem, ut sequatur ex ipsa curvitate reitudinem. Quid ultra? Maiora. Trahunt humana corda iniquitatem in funiculis vanitatis, quæ disrumpuntur à virtute pœnitentis; dum cognoscant per dolorem voluptatum vanitatem: tuncque Deus ostendit malum bonam, & bonum malum. Bonum malum; quippe adduxit in tenebras, & non in lucem: malum bonum, quoniam vexatio pœnitentis, tenebris illuminatis, in cognitionem erroris. Amarum in dulce, quia solamen ex dolore: dulce in amarum, quippequàm amarum reliquisse Dominum. Ponit ergo pœnitente, contrito corde; tenebras lucem, & lucem tenebras; ut pietatis & amoris supereminet singularis claritas: igitur per cordis contritionem, non solum tenebras peccati commutat in gratiæ lucem; sed post lucem tenebræ criminibus studiosè quæruntur, quoniam post penitentiam, uti in tenebris densis, nulla videntur.*

8 Expectat Dominus, ut misereatur vestri (dicit Propheta Evangelicus) & ideo exaltabitur parcens vobis: quia Deus iudicij Dominus. Magna exhibetur erga hominem dilectio; dum sessurus in crinum discuffionem in iudicio. Si repente interrogaverit, quis respondebit? Deique iudicij contritionem expectat, ne iudicet & corripiat. Diximus Tautolog. 1. D. 2. n. 14. Modò inquirendum, qua lege si Deus iudicij, iudicium parcendo relinquatur, ac remissione exaltatur? Fit Dei iudicij exaltatio, cum omnia fuerint exposita eius indeclinabili iudicio. Exponuntur omnia quæ sunt peccata: & sine peccatis pœnitentis eius iudicij sunt omnia; quippe iudicio non corripit, quicquid peccator pœnitendo delevit. Exaltatur pœnitentiam expectans, & exaltatur impœnitentes dijudicans: semel damnat; & exaltatur iudex, dum pœnitentiam expectat; quia tunc iudicium maximum, si in eius iudicium,

Hom.

Ist. 5. 20.

Quare in pœnitentiâ luce subsistunt tenebræ?

Cap. 30. 18.

Quod sub illa peccatum, extra Dei iudicium. ciam, nullum: quandoquidem quod competit iudici, omne iudicium parcens est iudicium pœnitentiæ. Deus iudicij Dominus, ni iudex contumax pectus. Iudex sine iudicio, quia nulla criminum causa, comitante pœnitentiâ: equidem cum a iudicio subtraxerit; sine causa in sententiam non erit quomoddò iudicet.

In Traabin. v. 747. Ethoicus dicebat: pœnitentiæ mirabilia pœnitens ignorabat. Timebat iudicem, recognoscens crimen; sed nequaquam cordis pœnitentis dolorem, infecta facta facientem: igitur infecta facta per penitentiam, quum iudex in iudicium nullam invenerit causam. Nec tamen infelix, sceleris quem pœnitet astitit.

9 Talis est vita mulieris adulteræ (ait Sapiens) quæ tergens os suum, dicit: Non sum operata malum. Ambros. hic, cap. 5. Post meretricem sit virgo: talis via meretricis, quæ postquam abluta est, dicit se nihil mali fecisse. Quomoddò in malo, nihil malefactum? Quoniam pœnitentiâ infectum. Iniquitate criminis exitit maculata: deinde lachrymis abluta: nihilque fatetur mali fecisse, in peccati commissione; quia nequit dici polluta, ubi nulla apparet macula. Ita vita adulteræ? Talis ergo ex tenore sententiæ. Coram Christo iudice Pharisæi adduxerunt scemellam miseram, in adulterio comprehensam: ita ut tot testibus & auctoritatibus, inficiari nequiret veritatem obiectionis. Dum accusantur malitia perseverabat, iudex circa causam scribebat, cuius decreto, causa relicta unus post unum abibat. Erigens se lesus, dixit mulieri: Nemo te condemnavit? Quæ dixit: Nemo Domine. Cur nemo damnat, ubi veritas & cum testibus accusat? Quia sine macula, quæ accusata est ut adultera. Quæ crimine se polluit, lachrymis abluat: nihilque mali fecit, quæ malum fecerat; quippequàm malum ploraverat: visaque lachrymâ, statim culpa sepulca. Hinc accusatorum unus post unum abibat. Fugiant, igitur talionis pena impendebat: quandoquidem ne falsi invenirentur testes, onere depositionis; iudicium peccatè evadunt. Fecerat lachrymis pœnitentiâ iudicium: nec ausi persistere usque ad fulmen proferendæ sententiæ; quippe nihil in adultera videbant, de quo recto iudicio dudum testes accusaverant. Semel Antipater longas contra Olympiadem cum scripsisset literas; lesis his ab Alexandro (ait Plutarch. in eo) Ignoras, inquit, infinitas que-

S. Brun.

Prov. 30. 20.

Ambros.

Facta facit infecta.

Ioann. 8. à 10.

Sepeliuntur culpe, si apparent lachrymæ.

Plutarch.

rimonias unicæ matris lachrymâ oblitterari? Efficacior intercessio Virginis-Marris, ubi ad illam refugiant accusati à conscientia ac demone peccatores; instante in damnationem iustitia divina, ut poenâ æternâ corripiantur peccata: evaduntque salvi, qui sine illa descendent in barathrum; quoniam quequid scriptum, unicæ Marris lachrymâ totum abolitum.

10 Ergo in institutum. Pharisæi querebantur apud iudicem de feminâ crimine, quod deleverant lachrymâ. Accusant, verùm recedunt: cur non perserunt usque in finem iudicium? Crimen, quod accusaverant, nesciunt: igitur ingenium pœnitentis, fecit infecta de factis. Nemo te condemnavit? Nemo Domine. Potentes profecò lachrymæ, vel in tremendo iudicio. Nec ego te condemnavo. Haud condemno nisi culpam. Ne inveniretur culpa, contuli gratiam. Evanuit, quin condemnare iurè non acta possim, removens misericordiam, ac intendens in iustitiam: quandoquidem te fugientes non condemnant, vel qui accusabant: per cordis puncti pœnitentia dolorem, disparuit crimen: & cum non essent vel in scriptis actorum acta, evanuit etiam iustitia; quo cognita tribunali mirabilis pœnitentiâ. Modò intelligitur Davidis hemistichium præfatum: Nunquid (scilicet) cognoscuntur in tenebris mirabilia tua, & iustitia tua in terra oblivioni? Dei in tenebris peccati cognoscuntur mirabilia; quia adventit in fulgorem celestis gratia, interveniente in umbrarum expulsiorem, & præsentiam lucis, reconciliatrice pœnitentiâ. Verùm quid pœnitentiæ miracula, ut in terra oblivioni Dei collocetur iustitia? Effectus eius mirabiles, ut recurrant in pœnitentiam etiam desperati peccatores. Iustitia exercetur in reos: & ratione pœnitentis degit in terra oblivioni; quia peccatum non invenit non pertinet ad iudicium. Iustitia assistit, & in poenas insillit, quocumque peccatum fuerit: in terra que oblivionis fulmina vibrans habitat, quum homo peccata plorat; quia pœnitentiæ ac lachrymis peccata in terra oblivioni.

11 Anima post meretricem sit virgo. At quomoddò? Apud Angios (ait Paulus, cap. 80. ex quo Natal. Comes, 2. Mytholog. cap. 4.) Neptuni templum, in quo fons: eoque fonte proditum, lunonem ubi quotannis laverit, virginem fieri. Fons pœnitentiæ est, quo abluta adultera, corrupta per crimen: nec in ea iudicium invenit corruptionem; quoniam per cor dolore contritum, lota in fonte lachrymarum. Iustitia haud cedit, de quo pœnitens dolet, quia factum

Maria re. fugium peccatorum.

Verf. 11. Per criminis dolorem, evanescit crimina.

Ubi faps?

Fons Canabou. Paulus.

infectum facit; virgoque sine macula erat anima, priusquam ex lapsu corrumperetur à culpa: poenitentiaque immaculata virgo apparet post meretricem; quoniam innocentie index invenit integritatem. Iam reparabilis arte, quod in natura difficile. *Gratia Spiritus-Sancti* (dicit Chrysofom. de Magdalena ferm. de *Pentecost.* Tom. 3.) *invenit meretricem, & virginibus coaquavit.* Iccirco fons in templo Neptuni, significantis mare; cuius amaritudine redditur animæ virginitatis decor, & gratiæ speciosus color: equidem cum venisset poenitentia, à qua aqua abstergerit prorsum macula; virgo casta exhibetur iudici Christo Domino, quippe facta ad nuptias velut mare contributio. Anima igitur meretrix facta, in adulterio comprehensa sed *virgo post meretricem.* A sæculo non auditum; sed à poenitentia factum, quæ factum signat infectum, fonte insigni cuius aqua corruptæ virgines fiunt. *Hæc quidem fuisti, sed abluti estis, sed sanctificasti estis, sed iustificasti estis.* Inveniant poenitentis fontem, & lachrymæ restituerant ex vanis idolis amissam virginitatem.

Chrysof.
Quomodo
anima vir-
go, ubi cor-
rupta pecca-
tor

1. Cor. 6.
11.

Plaut.

Pfal. 35, 3.

Iniquitatis
horror, si
fomes quo in-
cenditur a-
mor.

Plaut.

12 Vincit poenitentia arbitrata impossibilia. Apud Plautum in *Captiv.* Act. 5. scen. 3. v. 19. dicit Hegio:

*Quod male feci, crucior modò:
Si infortunium fieri possit!*

Potest, animum in contraria converso, & post adulterium anima apparere virgo. Cruciat, quod malum fecerit. Iam abluit, si cruciatur: equidem si dolor est, infectum ex facto fit. Si à peccatore defenditur factum; studet, ut inveniatur iniquitas eius ad odium. Est iniquitas ad odium, & odium iniquitatis: in odiumque peccator etiam factorem impellit, quia malitiam non odit. Haud odio habetur, nisi cui placet iniquitas. Movet miserationem ingrata pravitas: caditque sub iudicis supplicio pravi studiosa transgressio; quoniam iniquitas ad odium provocat iudicem, si plebendus in iudicio non odit iniquitatem. Si invenitur iniquitas ad odium, est iniquitas ad lubitum? Plane, studio poenitentia: etenim iniquitatis horror, est fomes quo crevit amor.

13 Vel Ethnicus novit. Idem in *Amphitr.* Act. 3. scen. 2. à v. 59.

Ira interveniunt: redeunt rursus in gratiam.

*Verum ire, si que veniunt huiusmodi,
Et rursus revertunt in gratiam est;
His tanto amica sunt inter se, quam prius.*
Plutarch. in *Erotico.* Suffragatur: *Sicut cum à nubibus exit Sol, ac post caliginem fer-*

ventior est; ita amor, cum intercessit ira, pace facta, reconciliatque animis, iucundior est & acrior. Eadem Petr. Victor. *Variar.* lib. 4. cap. 14. & 5. cap. 23. Ex fumo accensa flamma, quæ semper fursum, & versus cælum: igitur si anima labat; cadit ut velocius surgat. Haudquam ut procedat de luce mutuo in caliginem ac nigredinem; sed tantum de fumo in lucem: equidem si lux de tenebris cordibus nostris splenduit, duntaxat ad illuminationem illuxit; quoniam si in vomitum redit cor luce gratiæ illuminatum, eius iniquitas invenitur ad odium, dum à forma poenitentis, promissum serio & odium iniquitatis. Cecidit Madalene à dilectione. Cecidit, sed non corruit: igitur ita surrexit, quom quid fecerat cognovit ut sibi videretur non satis erga dilectum, nisi diligeret multum. Semper in Iesum ductus amore Petrus. Unde recedebat alijs, dixit: *Domine ad quem ibimus?* Ioann. 6. 68. Propter illum reliquit omnia. Proh fragilitas humana! Omnia propter illum reliquit; sed se non reliquit, dum negavit. Lapsus est, verum post nubila clarior sol: acrior amor & vehementior: accensa ex fumo flamma, erroris respicientia; quin ille arbitraretur respondere flammæ amoris, nisi diligeret plus cunctis. Venit de cælo oculis eius voluntaria pluvia, verum non est infirmata. Aquæ multa suffocantes cor, excitantur charitatem, & ita incendunt amorem; ut percussa petra in aqua vomeret ignem.

Plutarch.

Homo cœpsi
rat, ut poe-
nitentiâ al-
tius surgat.

Luc. 7. 47.

Ioann. 2. 14.

S. Bened.

Non prope-
sinitur poe-
nitentiâ.

Guerric.

Ambros.

Horat. 1.
Epi. 11.
v. 22.

14 Si ex poenitentia tanta errantibus felicitas, unde homini tanta vanitas? Fallit volatilis aras, & tempus longum brevissimum. Ut quid diligitis vanitatem & queritis mendacium? *Ideo nobis* (inquit Almisticus Doctor Benedictus in Prolog. *Regul. Sanct.*) *propter emendationem malorum, huius dies vite ad inducias relaxantur: ut mala melioribus corrigantur actibus, apides excutiat peccus, superfluitates excoquantur ieiunijs, macule diluantur lachrymis. O felix humilitas poenitentium!* O beata spes! *Quam potens es* (exclamat Guerricus, ferm. 2. *Quadrages.*) *apud Omnipotentem, quam facile vincis invencibilem, quam citò tremendum iudicem convertis in patrem!* Ecce nunc tempus acceptabile. *Qui positus in ultima necessitate aegritudinis accepit poenitentiam* (subdit Ambros. d.) *& mox reconciliatus fuerit, & vadit: idest, exit de corpore; fa-*
teor, non illi negamus quod petit: sed non presumo dicere, quia bene hinc exit.
*Tu quamcunque Deus tibi fortunaverit horâ;
Gratâ sume manu, nec dulcia differ in annâ.*

DIDASCALIA VI.

Amor cordis deaurata pestis.

1 Sæpe inveni sumus in huiusmodi vitium, quippequam palam grassatur incognitum: ita obcecans mentem vigilem, in meditatam fraudem, quasi virtutis dulcedinem; ut extollatur iustitia, quæ stulta mera philautia. Sic (ait Bernard. de *Vita solitaria*, cap. 15. n. 53.) *Sic superba ex usu voluntas, in magna sepe cordis inopia tumentem efficit animum: unde procedant vana gloria, fiducia sui, negligentia Dei, iactantia, inobedientia, contemptus, presumptio, & cetera animi pestes.* Vid. in *Liter.* n. 46. & *Tautolog.* 2. D. 3. n. 3. Tom. 5. T. 9. num. 13. Contra poenitentiam amantes sui adorant philautiam. Illa nil videt quod sibi placeat: hæc nihil quod displiceat, errans iudicio, ac persistens in errato: equidem nunquam potest averfari, cuius nequit poenitere. *Quæ aurea aurea, quæ argentea argentea* segregatas dum à Nazuzardano templi moles demolita. *Quæ aurea, aurea: Quæ argentea, argentea:* Quando non? Ubi à philautia fulminatur lex: igitur ferro viliora indicantur argentea, æstimantur ut aurea. Ex huiusmodi vanissima æstimatione ex exultatione, lapide Lydio phantasia; voluntate superba, cœnodoxia, sui fiducia, arrogante iactantia, presumptione, contemptu alieni iudicij (quæ omnia pestes animi) ubi ad lubitum ius, ambulant philauti in magnis & mirabilibus super se, gloriose delirantes iudicio erroris: siquidem plaudentes signant ut aurea, quæ à prudentibus reputantur in vasa testea. Suffragatur Tautologia. *Gemmas pretiosas singulares* obrulit Regina Saba in deliciis ac decorem Salomonis. *Singulares.* Tinea in splendorem virtutis. Proprio amore quod pretiosum, amittit singularitate pretium: etenim cum sibi placeat, est cunctis displiceat; cunctis singularis scoria, quod philauto videtur pretiosa gemma. Haud æstimat præter est, sed præter phantasia concipit: & in æstimatione iudicij errorem ostendit; quippe æstimat quod tantum titiviliçium, super aurum & topazion.

Bernard.
Philautia
sentina vi-
tiorum.

4. Reg. 25.
15.

Lutes indi-
cat aurea.

3. Reg. 10.
10.
Æthiop.

Apocal. 21.

2 Platea civitatis Ierusalem celestis haud degener à reliqua pretiositate civitatis. *Platea civitatis* (ait Ioannes) *aurum mundum tanquam vitrum.* Platea, iuxta

mentem Alapide, idest, pavimentum. Quo modò igitur signatur ut vitrum; quod ut potè pretiosum demonstratur ut aurum? Necessè, variari iudicia, vel metalla; cum si gnetur aurum & simul vitrum. Utrique. Objicitur iudicium amoris proprii, & unà iudicium cœli. Cælum iustitiam veritatis Heralcio lapide indicat de pretiositate: Amor proprius rude saxum, de pretiositate duntaxat æstimatione. Rectum de actibus iudicium iuxta cœlorum examen, haudquam iuxta propriam æstimationem: aurumque vitrum dicitur, ubi in cœlo collocatur; quia quod à philautia æstimatur ut aurum, in cœlo ut saltem despiciatur tanquam vitrum. *Privato nos amore diligentes* (inquit Gregor. homil. 4. in *Ezechie.*) *clausi oculis in nostra deceptione nobis blandimur.* Splendor vitri nullius protectò momenti: momenta auri ex splendore: & dum philautia actus ostendit ut aurum, examine apparet vitrum; quippe splendor ex deceptione cordis, videbatur duntaxat oculis clausis. Qui lomia claudit & videre dicit, non videt oculis, quoniam visa phantasia tantum specie: vitrumque dicitur, quod ut aurum à phantasia videtur; ut patet amoris error, dum vitri decipit fulgor: igitur philautia haud sequitur actionum pretiositatem, sed in apparentiam commentitium splendorem. Notum, dum allicet exultimata pretiositas;

Eius æsti-
mationi er-
ret.

Greg. Mag.

Videtur oculis
clausis.

Alciat. Em-
blem. 69.

Caligat mē-
te.

Senec.

Nilque phas præter trudere phantasias.
3 Amuletum ex ipso testimonio præparatur in vitium. *Platea aurum mundum tanquam vitrum*: idest, pavimentum. Patent quæ momenta æstimantur à philautia, cuius iudicium pravum (si iudicium) dum vanè extollitur, & in risum à se plauditur; igitur quod splendens magni ducitur ut aurum, in cœli examine concalcat tanquam vitrum. Hoc habet periculi huiusmodi infirmitatis mentis: non enim cognoscit pericula infirmitatis: nequitque respicere, sine damni cognitione. Hoc summum malum; quippe in illud non vult sollicitare remedium; cum videatur superfluum medicamen, sanis vendenti salutem. *Inter cetera mortalitatis incommoda* (inquit Senec. 2. de *Ira*, cap. 9.) *& hæc est caligo mentium: nec tantum necessitas errandi, sed errorum amor: gravis prorsum morbus, maxime in spiritualibus: igitur ita infatuat mentem vitium, ut vel iniuriarum arbitretur obsequium. Fregit Dei præceptum pervicax in transgressione Saul, sine exterminio Amalec; & in eum ita invehitur Samuel: *Quare non audisti vocem Domini, sed fecisti malum.* An de tanta culpa respicientia? Imò audisti (respon-*

dic) *vocem Domini: implevi verbum Domini.* Hæc non penitentia, sed procacitatis audacia. Legem frangit, & frangendo legem implet? Quis diceret nisi demens? Tunc parvulus iam non erat in oculis suis: de se cogitabat magna, et si contrarium dicerent divina verba. Sine cognitione sui, tantum blandiebatur sibi, se auctoramine cogitans legis formam, per arrogantem philautiam: quæ quidem ita eius evacuavit cerebrum, ac ingulavit iudicium; ut legis arbitraretur plenissimam perfectionem, totam perfringere legem. *Implevi verbum Domini.* lactabundè loquitur, dum omittit quod præcipitur: præceptum cogitans, quod sibi placet, & ad proprium arbitrium quicquid displicet: errore fovens, ac in perniciem defendens, quia non tam nocet error, quam erroris dulcis amor: etenim devians omnino à præcepti præscriptione, gloriatur stultè de adimplerione præcepti.

4 Dicat ipse, ut reus pateat ex propria confessione. Præcipitur à Domino, quod deleat Amalec (regem eius, usque ad peccora) ita ut regis & regni nec sit memoria; & ille: *Adduxi Agar regem & interfeci Amalec.* Utrumque præceperat Deus, sed aliter amor proprius, commodo ductus, & avaricia ilectus: qua pangitur philautia, semper sollicitans, vel contrariè lege, suas igitur cum propriam nonnumquam quærat utilitatem; totum studium & hinc & inde interpretari legem. Satagit anxie deaurare turpes actiones, ne pateat deformitas turpitudinis: quò pretiosior bractea, maior in corde latitia, in sui blandimè, obsequio Dei quoad speciem: *Demolire universa eius, bovem & ovem; sed tulit oves & boves ut immolet Domino Deo.* Sic impostor amor proprius, dum ex falsæ venerationis officijs altè depicatur Deus: equidem cum actio daretur probro, ni Numinis interesset venerationis; apparet tantum reverentiæ species, ut tutius fraus proprij perficit amoris: despiciat enim præcepti divini vox, velamine delectabili, ac titulo obsequij Dei. Pendè pestem, ut eius fugias perniciem. Increpatur, eò quòd à Domini voluntate, expressa Prophete voce, cervicose defecerit, & respondet stomachice: *Imò audivi.* Errorem propugnat. Condicio philautiæ est. Vocem audit, ubi ad Dei vocem sarfescit. Præceptum frangitur, & ad unguem implere sibi videtur. Cæcitas summa, vel obcæcatio mentis in assentationem pravissimè voluntatis: igitur eò devenit amentia, & philautiæ detestabilis audacia: ut arbitraretur divinæ voluntatis impieville exactè legem, ad plac-